UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2021

V/v dự kiến kế hoạch đầu tư

công trung hạn 2021 – 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã báo cáo

UBND tỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 tại

Công văn số 1660/SKHĐT-TH ngày 18/8/2021.

Căn cứ ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp ngày

25/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh dự thảo Tờ trình trình

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh trình kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 – 2025 của tỉnh, trong đó có một số thay đổi chính như sau:

1. Về nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung:

- Bố trí bổ sung 80 tỷ đồng cho dự án Đường Trì Bình - Cảng Dung

Quất (giai đoạn 1);

- Bổ sung 03 danh mục dự án chuyển tiếp với số vốn 7,966 tỷ đồng để

chi trả bồi thường theo đề nghị của BQLDA ĐTXD các công trình Giao thông

tỉnh, đây là các dự án bàn giao từ BQLDA ĐTXD các công trình Nông nghiệp

và PTNT, cụ thể: Kè chống sạt lỡ sông Trà Khúc, thành phố Quảng Ngãi

(0,966 tỷ đồng); Kè chống sạt lở bờ Bắc Cửa Đại, khu dân cư thôn Khê Tân,

xã Tịnh Khê, Thành phố Quảng Ngãi (03 tỷ đồng); Kè chống sạt lở bờ biển

thôn Lệ Thủy, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, Tỉnh Quảng Ngãi (04 tỷ đồng).

- Bổ sung vào trung hạn 11 dự án mới, trên cơ sở ý kiến đề xuất của các

Sở ngành tại cuộc họp, cụ thể: (1) Đường vào công viên nghĩa trang Sơn Viên

Lạc Cảnh (TMĐT 14,9 tỷ đồng, đã có trong kế hoạch trung hạn 2016 – 2020

nhưng chưa đầu tư do vướng quy hoạch); (2) Nâng cấp, cải tạo và đầu tư hoàn

thiện các khu dân cư trên địa bàn KKT Dung Quất (TMĐT khoảng 29,3 tỷ

đồng); (3) Dự án giải phóng mặt bằng, xây dựng tường rào (khu A-B) trường

đại học Phạm Văn Đồng (TMĐT khoảng 70 tỷ đồng, thực hiện kết luận của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ); (4) Đê chắn cát, giảm sóng và nạo vét thông luồng

vào khu neo đậu tránh trú bão cảng cá Sa Huỳnh (TMĐT khoảng 250 tỷ đồng;

Kè của cảng cá Sa Huỳnh thường xuyên bị sạt lở, luồng lạch bị bồi lấp, hằng

năm thường sửa chữa tạm thời nên đề nghị đầu tư xử lý dứt điểm); (5) Hệ

thống camera giám sát an ninh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (TMĐT khoảng

100 tỷ đồng, bố trí khoảng 50% TMĐT từ nguồn XDCB tập trung, còn lại tiền

thu sử dụng đất); (6) Xây dựng trụ sở làm việc Thanh tra Tỉnh (TMĐT khoảng

35 tỷ đồng, để di dời Thanh tra Tỉnh nhằm thực hiện dự án Xây dựng Hội

trường thuộc trụ sở UBND tỉnh); (7) Tôn tạo di tích quốc gia Khu Chứng tích

Sơn Mỹ (TMĐT khoảng 29,5 tỷ đồng); (8) Trùng tu, tôn tạo di tích quốc gia

trên địa bàn huyện Lý Sơn (di tích Đình làng An Hải và Đình làng An Vĩnh)

2

(TMĐT khoảng 11 tỷ đồng); (9) Trùng tu, tôn tạo di tích Quốc gia Chùa Ông

(TMĐT khoảng 14,9 tỷ đồng); (10) Trùng tu, tôn tạo di tích quốc gia Ủy ban

Kháng chiến Hành chính Nam Trung Bộ (TMĐT khoảng 10 tỷ đồng); (11)

Trùng tu, tôn tạo di tích quốc gia Mộ và nhà thờ Trần Cẩm (TMĐT khoảng 5 tỷ

đồng). (Các dự án văn hoá đúng bằng TMĐT của 02 dự án đưa ra ngoài kế

hoạch là: Nâng cấp, cải tạo Bảo tàng tổng hợp tỉnh và Trùng tu, Tôn tạo quần

thể di tích thảm sát Bình Hòa khoảng 70 tỷ đồng);

- Thay đổi 01 danh mục theo như đề nghị của Sở Khoa học và Công

nghệ, cụ thể:  Đổi từ dự án Đầu tư nâng cao năng lực hoạt động Trại Nghiên

cứu thực nghiệm và Chuyển giao công nghệ sang dự án Tăng cường năng lực

đo lường, chất lượng phục vụ công tác quản lý nhà nước và đáp ứng doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Về đề xuất tăng tổng mức đầu tư và NSĐP bố trí cho dự án Nâng cấp,

cải tạo sân vận động tỉnh và đường vành đai xung quanh sân vận động như ý

kiến của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Do dự án này đã được HĐND tỉnh

thông qua chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 21/7/2021

với tổng mức đầu tư là 90 tỷ đồng. Do vậy, trước mắt chưa thực hiện được

theo như ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, trong quá trình thực hiện

dự án, Sở Kế hoạch và Đầu tư kinh trình UBND tỉnh chỉ đạo Chủ đầu tư

(BQLDA Dân dụng và Công nghiệp tỉnh) điều chỉnh tăng quy mô đầu tư theo

đề xuất của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và

Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh xem xét việc bổ sung vốn cho dự án này từ

nguồn dự phòng chung trung hạn.

- Đưa ra khỏi kế hoạch thêm 02 dự án không phù hợp quy hoạch: (1) 02

tuyến đường giao thông nối đường D4 KCN VSIP - Đường số 7 KCN Tịnh

Phong và tuyến đường Hàng Gia - Vĩnh Tuy; (2) Nâng cấp, cải tạo Bảo tàng

tổng hợp tỉnh.

Như vậy, tổng số dự án dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2021 –

2025 là 110 dự án, trong đó: bổ sung 11 danh mục dự án và đưa ra ngoài 2 dự

án như báo cáo trên (số danh mục dự kiến đã trình tại Công văn

1660/SKHĐT-TH là 101 dự án).

2. Về nguồn thu tiền sử dụng đất

Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2025 điều chỉnh

thành 11.250 tỷ đồng, trong đó tăng hơn so với Nghị quyết số 13/NQ-HĐND

ngày 27/4/2021 là 1.250 tỷ đồng để tạo nguồn trả tạm ứng ngân quỹ nhà nước

nhằm bù hụt thu năm 2020 theo đề nghị của Sở Tài chính tại cuộc họp.

Như vậy, sau khi rà soát thì tổng vốn NSĐP giai đoạn 2021 – 2025 của

tỉnh là 24.602,8 tỷ đồng, bao gồm: (1) Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung

là 12.750,8 tỷ đồng, (2) Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 11.250 tỷ đồng

(trong đó tăng hơn so với Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 27/4/2021 là

1.250 tỷ đồng để tạo nguồn trả tạm ứng ngân quỹ nhà nước nhằm bù hụt thu

năm 2020), (3) Chi từ nguồn thu xổ số kiến thiết là 602 tỷ đồng.

3

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh trình Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025.

(Có dự thảo Tờ trình và Báo cáo đính kèm)

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các Phòng:KGVX, KTN,

ĐT,TĐ&GSĐT;

- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái

		2021-08-30T08:42:15+0700

		2021-08-30T08:42:15+0700

		2021-08-30T08:42:15+0700

		2021-08-30T08:44:01+0700